ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°. 053/GV/EOJ/2019 Nova Mamoré, 07 de outubro de 2019

A Vossa Senhora
VANDA FELIX DA CRUZ
Diretora do Departamento de Vigilância da Saúde
Nova Mamoré -  RO

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentá-lo mui atenciosamente, venho através de o presente

expediente solicitar de Vossa Excelência os bons préstimos no sentido de que realize

a FISCALIZAÇÃO DA ÁGUA SERVIDA A COMUNIDADE ESCOLAR DO

MUNICÍPIO DE NOVA MAMORÉ.

A água faz-se necessária em todos os aspectos da vida, sendo

necessário que se mantenha uma oferta adequada de água de boa qualidade para

toda a população e principalmente a comunidade escolar. O acesso a água potável

possui íntima ligação com o direito à vida e com a dignidade da pessoa humana, sendo

inegável sua importância. Sabe-se que na escola é que adquirimos conhecimento

sobre saúde e higiene. No entanto,

Considerando que nenhuma comunidade pode viver ou evoluir sem um

abastecimento adequado de água, que permita aos seus habitantes viver de modo

saudável e confortável é que solicitamos urgentemente uma vigilância séria nas

escolas municipais quanto a qualidade da água que nossos alunos estão

ingerindo.

Em visita da Escola Laurinda Groff verifiquei a péssima qualidade da

água servida na escola, conforme foto em anexo. No mais, este edil buscando a

satisfação da sociedade escolar é que solicito que seja tomada as devidas

providências urgentes com relação a qualidade da água servida aos discentes do

nosso município.

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 30401 -  FONE: (69) 3544-2623-76.857-000
novamamore.ro.lea.br -  e-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

«t*

Certos de podermos contar com o seu imprescindível apoio nesse sentido

reiteramos votos de estima, consideração e apreço.

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 30401 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
novamamore.ro.leq.br -  e-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br